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VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
================================================================== 

OGGETTO:  EMERGENZA CORONAVIRUS - DIFFERIMENTO E SOSPENSIONE DEI TRIBUTI 
COMUNALI E DI ENTRATE-EXTRA-TRIBUTARIE.  

================================================================== 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Il giorno  due aprile duemilaventi, alle ore 10:30 i componenti la Giunta Comunale 
convocati a seduta che si svolge in videoconferenza, tramite l'applicazione Skype, 
giusta ordinanza sindacale n. 24 del 13/03/2020, prot. n. 1624/2020, ed ai sensi 
dell’art. 73, DL  n. 18  del 17 marzo 2020. 

Assume la presidenza il Sindaco, ANGELO MANDELLI, assistito dal Segretario 
Comunale DR. FRANCO ANDREA BARBERA 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 

   Presenti Assenti 

 01. ANGELO MANDELLI Sindaco Sì == 

 02. MARINO BESANA  Assessore Sì == 

 03. COLNAGHI FRANCO Assessore Sì == 

 04. CANNARILE MARIA C. Assessore Sì == 

 05. TASOVAC PAULINA Assessore Sì == 

 

Membri  ASSEGNATI  5,  PRESENTI 5 
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la 
Giunta Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

 

 



 

 

N. 16  DEL 02/04/2020 

OGGETTO:  EMERGENZA CORONAVIRUS - DIFFERIMENTO E SOSPENSIONE DEI 

TRIBUTI COMUNALI E DI ENTRATE-EXTRA-TRIBUTARIE.            

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti 
• la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con 
modificazioni in Legge 5 marzo 2020 n. 13; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 
“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

• il decreto del Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  1°  marzo  2020,  recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID- 19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

• il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  4  marzo  2020,  recante  “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID- 19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 
4 marzo 2020; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 
9 marzo 2020; 

• l’Ordinanza Sindacale n. 20 del 10/03/2020  di sospensione dello svolgimento del 
mercato settimanale scoperto del mercoledì – via Martin Luther King e via Cesare 
Battisti, fino alla data del 3 aprile 2020, 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 
dell’11 marzo 2020; 

• l’ordinanza del Presidente di Regione Lombardia 21 marzo 2020 n. 514 recante 
“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 
833 in materia di igiene e sanità pubblica: limitazione degli spostamenti su tutto il 
territorio regionale” pubblicata nel Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia S.O. il 21 



 

 

marzo 2020; 
• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 
22 marzo 2020; 

• l’ordinanza del Presidente di Regione Lombardia 22 marzo 2020 n. 515 recante 
“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 
833 in materia di igiene e sanità pubblica; 

 

Dato atto, altresì, che: 

• con il decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n° 70 il 17 marzo 
2020, il Governo è intervenuto con misure di sostegno al reddito, alla liquidità, agli 
investimenti e introdotto anche la sospensione dei termini relativi all’attività dell’ufficio 
tributi e quelli di pagamento delle cartelle esattoriali e delle ingiunzioni fiscali, senza tuttavia 
modificare in modo espresso la disciplina locale sui termini di pagamento di imposte, tariffe, 
canoni e sulla validità di alcuni provvedimenti autorizzativi o concessori rilasciati dagli enti 
locali; 

• l’art. 67 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18,infatti, dispone la sospensione, dall’8 marzo 
al 31 maggio 2020, dei termini relativi alle attività di liquidazione, di controllo, di 
accertamento, di riscossione e di contenzioso. La disciplina riguarda tutti gli enti impositori e 
a fronte del periodo di sospensione, l’art. 67 del D.L. n. 18/2020, in applicazione dell’articolo 
12 del decreto legislativo 24 settembre 2015, n. 159, prevede che i termini di prescrizione e 
decadenza relativi anche all’attività dei Comuni che spirano entro il 31 dicembre dell’anno o 
degli anni durante i quali si verifica la sospensione, sono prorogati fino al 31 dicembre del 
secondo anno successivo alla fine del periodo di sospensione. quindi, anche i Comuni che 
vedono arrestata ogni loro attività rispetto ai tributi locali. 

• l’art. 67 riguarda le attività degli enti impositori ma si debbono ritenere sospesi anche i termini 
dei versamenti, in quanto, la norma dev’essere interpretata secondo la ratio che l’ha generata 
e sarebbe contradditorio imporre il rispetto dei termini di versamento in piena periodo 
emergenziale Covid-19, inoltre nel disporre la sospensione della riscossione, il legislatore, 
non fa distinzione tra spontanea e coattiva. 

• l’art. 107, comma 2, dispone la proroga al 31 maggio 2020 del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione degli enti locali; 

• l’art. 107,comma 4, stabilisce che il termine per la determinazione delle tariffe della Tari viene 
differito al 30giugno 2020; 

• L’Ente locale, invece, deve disciplinare, per il periodo di emergenza Covid-19, la 

tempistica dei versamenti relativi alle entrate tributarie ed extra-tributarie non 

disciplinate nel D.L. 17 marzo 2020 n. 18; 
 

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 aprile 2020 che prevede la proroga 
di  proroga tutte le restrizioni già in vigore fino al 13/04/2020, in corso di pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale;  
 

Considerato, in ogni caso opportuno adottare ogni più utile misura tesa ad adeguare i regolamenti 
tributari, al mutato quadro socio economico locale che si è determinato per effetto dell’applicazione, 
anche sul territorio comunale, delle misure delle Autorità statali per il contenimento della diffusione 
del predetto virus; 



 

 

Ritenuto, infatti, che il mutato quadro socio-economico generale e dei singoli operatori economici e 
della famiglie, causato della pandemia in atto e dalle misure di contrasto alla sua diffusione, può 
inquadrarsi tra gli eventi di forza maggiore ai quali l’ordinamento giuridico riconosce valenza di 
impedimento oggettivo all’ordinario adempimento delle obbligazioni, così giustificando misure tese 
ad adeguare il vigente assetto regolamentare o contrattuale alle indicate sopravvenienze; 

Richiamata la propria deliberazione di Giunta Comunale nr. 2 del 14.01.2020, avente per oggetto 
“PROROGA SCADENZA IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ (ICP) E TASSA 
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP) ANNO 2020” e nello specifico unica 
soluzione il 30.04.2020; 

Visto il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (IUC), approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 7 del 29.04.2016 al CAPO I, art. 6, avente per oggetto 
“VERSAMENTI” che disciplina il versamento della TARI in due rate, prima rata o unica soluzione 
entro il 31 maggio 2020 e la seconda rata entro il 30 novembre del 2020; 

Visto il Regolamento Generale delle Entrate approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 
50 del 19/12/2007 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29/04/2016 con 
particolare riferimento all’art. 20 “Sospensione e dilazione del versamento” e all’art. 21  
“Rateazione”;  

RITENUTO, nelle more delle decisioni afferenti il Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di 
predisposizione e da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, appare necessario adottare 
immediate indicazioni e decisioni in ordine al differimento e alla sospensione e  di tutti i pagamenti 
in scadenza nel periodo di emergenza, anche in ragione della ridotta capacità degli uffici di poter 
assicurare tutti gli adempimenti preparatori a consentire l’ordinario assolvimento delle obbligazioni, 
di seguito elencate: 

1) Differimento al 30 giugno 2020 del pagamento dell’imposta di pubblicità (ICP), ora in 

scadenza al 30 aprile 2020; 

2) Differimento al 30 giugno 2020 del pagamento della tassa di occupazione del Suolo 

pubblico (TOSAP) relativa ai passi carrai  ora in scadenza al 30 aprile 2020;  

3) Differimento al 30 giugno 2020 del pagamento della Tassa di Occupazione del Suolo 

(TOSAP) relativa ai mercati; per tali fattispecie la tassa non è dovuta dal 10/03/2020 e 

fino al 13/04/2020, fatta salva l'adozione di nuovi provvedimenti di proroga della 

chiusura che potranno essere adottati dal Governo e dalla Regione Lombardia in base 

all’evoluzione dell’emergenza sanitaria;  

4) Differimento al 30 giugno 2020 del pagamento della Tassa di Occupazione del Suolo 

(TOSAP) relativa alle occupazioni permanenti di bar ed esercizi commerciali; per tali 

fattispecie la tassa non è dovuta dal 13/03/2020 e fino alla riapertura degli stessi in base 
ai provvedimenti del Governo e della Regione Lombardia in base all’evoluzione 

dell’emergenza sanitaria;  

5) Differimento del termine per il pagamento della prima rata della TARI al 30/06/2020 (ora 

in scadenza al 31/05/2020) e della seconda rata TARI al 31/12/2020 (ora in scadenza al 30 

novembre 2020);  

6) Sospensione del pagamento delle rate relative alle rateazioni di tutti gli accertamenti 

attinenti ai tributi comunali e delle rateizzazioni delle entrate relative ai canoni di 

locazione degli alloggi comunali, con scadenza nel periodo compreso dall’8 marzo al 30 

giugno 2020. Il numero delle rate previsto nel provvedimento di concessione della 

rateazione è automaticamente aumentato di un numero di rate pari a quelle oggetto di 

sospensione; 

7) posticipo di 60 giorni, dalla data di emissione del bollettino e/o avvisi di riscossione del 

pagamento dei corrispettivi del servizio di assistenza domiciliare e servizio trasporto 

disabili, fino alla chiusura della situazione di emergenza; 



 

 

8) riparametrazione dei pagamenti relativi all’uso dei locali comunali e palestre utilizzati 

dalle associazioni sportive in relazione all’effettivo periodo di godimento, con esonero dal 

pagamento per i periodi di chiusura dei predetti locali;  
 

Visti gli allegati pareri espressi dai responsabili di settori interessati ai sensi dell’art. 49 – 1° comma 
del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
 

1) per le finalità in premessa indicate, nelle more delle decisioni afferenti il Bilancio di Previsione 
2020/2022 in corso di predisposizione e da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, di  
adottare immediate indicazioni e decisioni in ordine alla sospensione al differimento di tutti i 
pagamenti in scadenza nel periodo di emergenza, anche in ragione della ridotta capacità degli uffici 
di poter assicurare tutti gli adempimenti preparatori a consentire l’ordinario assolvimento delle 
obbligazioni, di seguito elencate: 

1) Differimento al 30 giugno 2020 del pagamento dell’imposta di pubblicità (ICP), ora in 

scadenza al 30 aprile 2020; 

2) Differimento al 30 giugno 2020 del pagamento della tassa di occupazione del suolo 

pubblico (TOSAP) relativa ai passi carrai  ora in scadenza al 30 aprile 2020;  

3) Differimento al 30 giugno 2020 del pagamento della Tassa di Occupazione del Suolo 

(TOSAP) relativa ai mercati; per tali fattispecie la tassa non è dovuta dal 10/03/2020 e 

fino al 13/04/2020, fatta salva l'adozione di nuovi provvedimenti di proroga della 

chiusura che potranno essere adottati dal Governo e dalla Regione Lombardia in base 

all’evoluzione dell’emergenza sanitaria;  

4) Differimento al 30 giugno 2020 del pagamento della Tassa di Occupazione del Suolo 

(TOSAP) relativa alle occupazioni permanenti di bar ed esercizi commerciali; per tali 

fattispecie la tassa non è dovuta dal 13/03/2020 e fino alla riapertura degli stessi in base 

ai provvedimenti del Governo e della Regione Lombardia in base all’evoluzione 

dell’emergenza sanitaria;  

5) Differimento del termine per il pagamento della prima rata della TARI al  30/06/2020 

(ora in scadenza al 31/05/2020) e della seconda rata TARI al 31/12/2020 (ora in scadenza 

al 30 novembre 2020);  

6) Sospensione del pagamento delle rate relative alle rateazioni di tutti gli accertamenti 

attinenti ai tributi comunali e delle rateizzazioni delle entrate relative ai canoni di 

locazione degli alloggi comunali, con scadenza nel periodo compreso dall’8 marzo al 30 
giugno 2020. Il numero delle rate previsto nel provvedimento di concessione della 

rateazione è automaticamente aumentato di un numero di rate pari a quelle oggetto di 

sospensione; 

7) posticipo di 60 giorni, dalla data di emissione del bollettino e/o avvisi di riscossione del 

pagamento dei corrispettivi del servizio di assistenza domiciliare e servizio trasporto 

disabili, fino alla chiusura della situazione di emergenza; 

8) riparametrazione dei pagamenti relativi all’uso dei locali comunali e palestre utilizzati 

dalle associazioni sportive in relazione all’effettivo periodo di godimento, con esonero dal 

pagamento per i periodi di chiusura dei predetti locali;  

2) di dare atto che, stante la grave situazione di emergenza derivante dalla pandemia da coronavirus 
covid-19, la seduta della giunta comunale si è svolta in videoconferenza (Skype) mediante 
collegamento da remoto nel rispetto dei criteri indicati dall’art. 73, DL  n. 18  del 17 marzo 2020 e 
dall’ Ordinanza sindacale n.24 del 13/03/2020.  



 

 

3) di dichiarare, attesa l’urgenza, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma del  Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
  

  



 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - DIFFERIMENTO E SOSPENSIONE DEI 

TRIBUTI COMUNALI E DI ENTRATE-EXTRA-TRIBUTARIE.            

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN MERITO ALLA REGOLARITA’ TECNICA. 
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, visto il disposto dell’Art.. 49, 1° comma, del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione in oggetto indicata. 

 

Il Responsabile del Settore            

Economico/Finanziario 

                                                                                          Rag. Aurelio Francesco Camassa 
        

Il Responsabile del Settore            

Amministrativo Sociale  

                                                                         Dott. Barbera Franco Andrea  

 

 

 

Data, 02/04/2020  

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 

  



 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - DIFFERIMENTO E SOSPENSIONE DEI 

TRIBUTI COMUNALI E DI ENTRATE-EXTRA-TRIBUTARIE.           

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN MERITO ALLA 

REGOLARITA’ CONTABILE.  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, visto il disposto dell’Art.. 49, 1° comma del D. 
Lgs. 18/8/2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile 
della proposta di deliberazione in oggetto indicata. 

 

 

                  Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                        

Sig. Aurelio Francesco Camassa 

 

 

Data, 02/04/2020 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 

  



 

 

 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
ANGELO MANDELLI  DOTT. FRANCO ANDREA BARBERA 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 

 

 

 


